

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 17 年 1 月 31 日



上場会社名 株式会社日本製紙グループ本社 (コード番号:3893 東京、大阪、名古屋第一部)

(URL <http://www.np-g.com>)

代 表 者 役職・氏名 代表取締役社長 三好 孝彦
 問合わせ先責任者 役職・氏名 取 締 役 伊藤 恵介 (03)3218-9300

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 税効果会計及び法人税等の処理等に関して簡便的な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結 (新規) 1 社 (除外) 7 社 持分法 異動なし

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期 (当期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年 3 月期第 3 四半期	895,332(0.4)	50,830(32.4)	48,567(47.1)	17,026(10.7)
16年 3 月期第 3 四半期	898,797(-)	38,397(-)	33,012(-)	15,382(-)
(参考) 16 年 3 月期	1,192,649	55,679	50,665	24,258

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
17年 3 月期第 3 四半期	15,551 00	14,922 90
16年 3 月期第 3 四半期	14,091 60	13,522 71
(参考) 16 年 3 月期	22,025 22	21,132 64

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況 (記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています)

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株当たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 3 月期第 3 四半期	1,624,588	440,125	27.1	402,057 35
(参考) 16 年 3 月期	1,637,366	429,621	26.2	392,140 80

(注) 当期より財政状態 (連結) の変動状況の開示を行っておりますので、前年同四半期の記載は省略しております。

【参考】平成 17 年 3 月期の連結業績予想 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

当期中間決算発表時 (平成 16 年 11 月 12 日) に公表いたしました当期業績予想を修正しておりません。

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,190,000	65,000	26,000

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 23,751 円 17 銭

上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであります。実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期経営成績及び財政状態の概況（連結）

【経営成績（連結）】

当第 3 四半期（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）の連結売上高は、景気回復を背景に紙の国内販売数量が増加した一方で、家庭紙の販売価格が低下したこと等により、8,953 億 32 百万円（前年同期比 0.4%減）となりました。利益につきましては、原材料価格高騰などの収益圧迫要因に対し、第 1 次中期経営計画強化策として「比例費の削減」「総労務費の削減」「洋紙営業体制の強化」を推進した結果、営業利益は 508 億 30 百万円（同 32.4%増）、経常利益は 485 億 67 百万円（同 47.1%増）、四半期純利益は 170 億 26 百万円（同 10.7%増）となりました。

なお、セグメント別の概況については、以下のとおりです。

セグメント別の売上高および営業利益（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日：9 ヶ月間の累計）

	売上高（前年同期比）	営業利益（前年同期比）
紙・パルプ事業	6,651 億 39 百万円（ 1.4%減 ）	369 億 68 百万円（ 30.4%増 ）
紙関連事業	977 億 46 百万円（ 5.3%増 ）	73 億 44 百万円（ 71.0%増 ）
木材・建材・土木事業	721 億 82 百万円（ 2.8%増 ）	17 億 89 百万円（ 3.9%減 ）
その他の事業	602 億 63 百万円（ 1.4%減 ）	47 億 27 百万円（ 21.8%増 ）

セグメント別の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日：9 ヶ月間の概況）

紙・パルプ事業

洋紙のうち新聞用紙の国内販売量は、前年同期並みとなりました。

一般洋紙は、チラシ・カタログ類や新製品の販売などが好調に推移し、国内販売量は前年同期に比べ増加しました。国内販売価格は、原材料価格高騰の一部価格転嫁を図るため、昨年秋口より価格修正を実施しました。

板紙は、台風や地震などの影響もあり、国内販売量は前年同期を若干下回りました。国内販売価格は一昨年 10 月に修正した価格水準を維持しております。

家庭紙は、販売競争の激化により、ティッシュペーパーなどの販売価格が下落しました。

紙関連事業

「ピュアパック」に代表される液体用紙容器事業は、猛暑の影響などにより販売量は前年同期を上回りました。段ボール事業は、グループ内統合の効果が発現しております。DP・化成品事業は、DPおよび塗料用塩素化ポリオレフィンの販売が順調に推移しました。

木材・建材・土木関連事業

好調な新設住宅着工数に支えられ、木材販売等が堅調に推移しました。

その他の事業

清涼飲料事業、運送業、レジャーなどその他の事業は、好調に推移しました。一方、印刷業やホテル業は、事業再編等により売上高が減少しました。

【財政状態（連結）】

当第 3 四半期末における総資産は 1 兆 6,245 億 88 百万円となり、前連結会計年度末に比べて 127 億 77 百万円減少しました。流動資産は 368 億 67 百万円増加しましたが、固定資産は 495 億 44 百万円減少しました。

負債は 1 兆 1,607 億 43 百万円となり、前連結会計年度末に比べて 243 億 99 百万円減少しました。主な要因は、固定負債が 189 億 3 百万円減少したことによるものです。

株主資本は 105 億 3 百万円増加して 4,401 億 25 百万円となり、株主資本比率は 27.1%（前連結会計年度末比 0.9%増）となりました。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当四半期 (平成17年3月期第3四半期) 平成16年12月31日現在		(参考) 平成16年3月期 平成16年3月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産	513,516	31.6	476,649	29.1
現金及び預金	17,012		21,848	
受取手形及び売掛金	303,048		260,798	
棚卸資産	136,737		134,616	
その他の	56,717		59,386	
固定資産	1,111,027	68.4	1,160,572	70.9
有形固定資産	854,194	52.6	900,013	55.0
無形固定資産	42,948	2.6	44,459	2.7
投資その他の資産	213,885	13.2	216,100	13.2
繰延資産	43	0.0	144	0.0
資産合計	1,624,588	100.0	1,637,366	100.0
(負債の部)				
流動負債	720,922	44.4	726,418	44.4
支払手形及び買掛金	151,798		131,541	
短期借入金	330,351		359,828	
一年以内償還予定社債	26,500		36,500	
コマーシャル・ペーパー	86,000		79,000	
その他の	126,273		119,548	
固定負債	439,821	27.0	458,724	28.0
社債	131,000		126,000	
長期借入金	231,920		240,950	
その他の	76,901		91,773	
負債合計	1,160,743	71.4	1,185,143	72.4
(少数株主持分)				
少数株主持分	23,719	1.5	22,601	1.4
(資本の部)				
資本金	55,730	3.4	55,730	3.4
資本剰余金	252,444	15.5	252,447	15.4
利益剰余金	126,328	7.8	118,044	7.2
その他有価証券評価差額金	15,712	1.0	15,427	0.9
為替換算調整勘定	4,392	0.3	6,525	0.4
自己株式	5,697	0.3	5,502	0.3
資本合計	440,125	27.1	429,621	26.2
負債、少数株主持分及び資本合計	1,624,588	100.0	1,637,366	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)		増減	(参考) 平成16年3月期	
	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		自平成15年4月1日 至平成15年12月31日			自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	構成比
売上高	895,332	100.0	898,797	100.0	3,464	1,192,649	100.0
売上原価	690,419	77.1	696,042	77.4	5,622	919,602	77.1
売上総利益	204,912	22.9	202,754	22.6	2,157	273,047	22.9
販売費及び一般管理費	154,082	17.2	164,357	18.3	10,275	217,367	18.2
営業利益	50,830	5.7	38,397	4.3	12,433	55,679	4.7
営業外収益	7,914	0.8	9,553	1.1	1,639	12,193	1.0
営業外費用	10,176	1.1	14,938	1.7	4,761	17,208	1.5
経常利益	48,567	5.4	33,012	3.7	15,555	50,665	4.2
特別利益	12,883	1.4	2,632	0.3	10,251	10,056	0.9
固定資産売却益	11,573		1,200		10,373	1,438	
その他	1,310		1,431		121	8,618	
特別損失	24,600	2.7	5,876	0.7	18,724	24,204	2.0
固定資産除却損	5,516		2,203		3,313	5,137	
特別退職金	5,213		215		4,998	7,120	
貸倒引当金繰入額	4,385		1,200		3,185	1,265	
事業再編損失	3,810		-		3,810	6,054	
投資有価証券売却損	3,329		28		3,301	504	
その他	2,344		2,228		115	4,122	
税金等調整前四半期(当期)純利益	36,850	4.1	29,767	3.3	7,082	36,517	3.1
法人税等	18,383	2.0	13,193	1.5	5,189	10,898	0.9
少数株主利益	1,440	0.2	1,192	0.1	248	1,359	0.2
四半期(当期)純利益	17,026	1.9	15,382	1.7	1,644	24,258	2.0

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成17年3月期第3四半期) 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	(参考) 平成16年3月期 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
	金額	金額
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	252,447	252,964
資本剰余金減少高	2	517
自己株式処分差損	2	517
資本剰余金四半期末(期末)残高	252,444	252,447
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	118,044	112,668
利益剰余金増加高	17,249	24,258
四半期(当期)純利益	17,026	24,258
子会社の合併に伴う増加高	178	-
連結子会社減少による増加高	44	-
利益剰余金減少高	8,964	18,883
配当金	8,762	13,094
役員賞与	202	198
連結子会社増加による減少高	-	5,575
連結子会社減少による減少高	-	15
利益剰余金四半期末(期末)残高	126,328	118,044

4. セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

当四半期(自平成16年4月1日至平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	紙・パルプ事業	紙関連事業	木材・建材・土木関連事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	665,139	97,746	72,182	60,263	895,332	-	895,332
(2) 社間・内部売上高又は振替高	9,638	6,468	29,764	28,609	74,481	(74,481)	-
計	674,778	104,215	101,947	88,872	969,813	(74,481)	895,332
営業費用	637,810	96,870	100,157	84,145	918,983	(74,481)	844,502
営業利益	36,968	7,344	1,789	4,727	50,830	-	50,830

前年同四半期(自平成15年4月1日至平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	紙・パルプ事業	紙関連事業	木材・建材・土木関連事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	674,574	92,859	70,219	61,143	898,797	-	898,797
(2) 社間・内部売上高又は振替高	9,082	8,361	27,001	27,639	72,084	(72,084)	-
計	683,656	101,221	97,221	88,782	970,882	(72,084)	898,797
営業費用	655,297	96,927	95,358	84,901	932,485	(72,084)	860,400
営業利益	28,359	4,294	1,862	3,880	38,397	-	38,397

(参考)平成16年3月期(自平成15年4月1日至平成16年3月31日)

(単位:百万円)

	紙・パルプ事業	紙関連事業	木材・建材・土木関連事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	896,179	123,737	93,469	79,262	1,192,649	-	1,192,649
(2) 社間・内部売上高又は振替高	12,189	10,913	38,043	37,102	98,249	(98,249)	-
計	908,368	134,651	131,513	116,365	1,290,899	(98,249)	1,192,649
営業費用	865,353	129,663	128,881	111,320	1,235,219	(98,249)	1,136,970
営業利益	43,014	4,987	2,632	5,044	55,679	-	55,679

(注)1. 事業区分の方法

事業区分は製品の製造方法及び種類・性質等の類似性を考慮して区分しました。

2. 各事業区分の主要製品

紙・パルプ事業.....洋紙、板紙、家庭紙、パルプ、製紙原料

紙関連事業.....紙加工品、段ボール、化成品

木材・建材・土木関連事業.....木材、建材、土木建築

その他の事業.....飲料、運送業、レジャー事業、その他